



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SAO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2015

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	18.144.010,17	18.144.010,17	4.184.468,02	23,06	18.261.672,22	100,65	-117.662,05
RECEITAS CORRENTES	16.196.954,17	16.196.954,17	3.516.859,16	21,71	17.403.020,36	107,45	-1.206.066,19
RECEITA TRIBUTARIA	1.128.107,50	1.128.107,50	120.892,59	10,72	1.085.447,74	96,22	42.659,76
IMPOSTOS	931.964,00	931.964,00	103.850,89	11,14	867.644,75	93,10	64.319,25
TAXAS	198.847,50	198.847,50	17.041,70	8,57	217.802,99	109,53	-18.955,49
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	-2.704,00	-2.704,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.704,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	774.207,00	774.207,00	295.021,38	38,11	998.907,58	129,02	-224.700,58
CONTRIBUICOES SOCIAIS	613.531,00	613.531,00	266.824,95	43,49	735.259,46	119,84	-121.728,46
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	160.676,00	160.676,00	28.196,43	17,55	263.648,12	164,09	-102.972,12
RECEITA PATRIMONIAL	511.588,22	511.588,22	318.002,41	62,16	1.113.176,46	217,59	-601.588,24
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	511.588,22	511.588,22	318.002,41	62,16	1.113.176,46	217,59	-601.588,24
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSAO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	37.035,00	37.035,00	5.561,80	15,02	26.884,35	72,59	10.150,65
TRANSFERENCIAS CORRENTES	13.579.570,05	13.579.570,05	2.755.097,58	20,29	14.014.130,45	103,20	-434.560,40
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA	13.387.897,05	13.387.897,05	2.689.986,35	20,09	13.899.133,33	103,82	-511.236,28
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	70.147,23	0,00	106.997,12	0,00	-106.997,12
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	191.673,00	191.673,00	-5.036,00	2,63	8.000,00	4,17	183.673,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	166.446,40	166.446,40	22.283,40	13,39	164.473,78	98,81	1.972,62
MULTAS E JUROS DE MORA	-4.933,00	-4.933,00	6.836,57	138,59	31.048,14	629,40	-35.981,14
INDENIZACOES E RESTITUICOES	111.846,40	111.846,40	2.044,25	1,83	49.110,29	43,91	62.736,11
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	58.733,00	58.733,00	13.302,51	22,65	83.241,72	141,73	-24.508,72
RECEITAS DIVERSAS	800,00	800,00	100,07	12,51	1.073,63	134,20	-273,63
RECEITAS DE CAPITAL	1.947.056,00	1.947.056,00	667.608,86	34,29	858.651,86	44,10	1.088.404,14
OPERACOES DE CREDITO	1.100.000,00	1.100.000,00	612.329,95	55,67	612.329,95	55,67	487.670,05
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	1.100.000,00	1.100.000,00	612.329,95	55,67	612.329,95	55,67	487.670,05
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ARACI ZELIA KOLLING IRBER
PREFEITA
381.044.900-87

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49

CECILIA AGNES FUCILINI
SECRETÁRIA DE FINANÇAS
451.703.040-72



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2015

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	802.056,00	802.056,00	55.278,91	6,89	246.321,91	30,71	555.734,09
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	77.056,00	77.056,00	55.278,91	71,74	55.278,91	71,74	21.777,09
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	725.000,00	725.000,00	0,00	0,00	191.043,00	26,35	533.957,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA PROVENIENTE DE EXERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.246.379,00	1.246.379,00	211.549,36	16,97	1.544.333,40	123,91	-297.954,40
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	19.390.389,17	19.390.389,17	4.396.017,38	22,67	19.806.005,62	102,14	415.616,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	19.390.389,17	19.390.389,17	4.396.017,38	22,67	19.806.005,62	102,14	-415.616,45
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL VII = (V+VI)	19.390.389,17	19.390.389,17	4.396.017,38	22,67	19.806.005,62	102,14	-415.616,45
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	417.299,79	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	417.299,79	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	1.246.379,00	1.246.379,00	211.549,36	16,97	1.544.333,40	123,91	-297.954,40
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTARIAS	1.246.379,00	1.246.379,00	211.549,36	16,97	1.544.333,40	123,91	-297.954,40
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	1.246.379,00	1.246.379,00	211.549,36	16,97	1.544.333,40	123,91	-297.954,40
TOTAL	1.246.379,00	1.246.379,00	211.549,36	16,97	1.544.333,40	123,91	-297.954,40

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2